
 

 

COMUNE  DI  OCCIMIANO 
Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL) 

tel. 0142 809131  fax.  0142 809100 
 

Codice Fiscale/Partita Iva 00485900062 

 

Determinazione del Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 38 
 
Data 26/05/2023 

IMPEGNO DI SPESA PER DESTABILIZZATO           

L’anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di maggio nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
PRESO ATTO che per poter effettuare manutenzione strade è necessario acquistare alcuni prodotti, e 

nello specifico stabilizzato  

VISTE le prescrizioni di legge in materia di gestioni associate obbligatorie imposte dal d.l. 52/2012 (c.d. 
Spending Review) convertito dalla legge 94/2012 e dal d.l. 95/2012 (c.d. Spending Review 2), convertito 
dalla legge 135/2012; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 di, in vigore dal 
17/7/2020 al 30/06/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, procedono all’affidamento diretto delle attività di 
esecuzione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e dei servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione di importo inferiore a 139.000 euro;  

VISTO l’art. 37 comma 1 del decreto 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente senza la necessaria qualificazione di cui al successivo art. 38, 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e all’affidamento di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro; 

RILEVATO inoltre che l’affidamento non è soggetto alle prescrizioni di cui all’articolo 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mmi.i., così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della legge 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che le amministrazioni comunali siano tenute all'obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, solo per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a ad euro 5.000,00; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che anche l’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
prescrive che prima della stipulazione dei contratti deve essere emessa apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

SENTITA l'Amministrazione Comunale e tenuto conto delle precise indicazioni in merito fornite dalla 
stessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. SENTITA la ditta EDILSYSTEM S.R.L. con sede in strada Paniate N.12-Occimiano (AL) (C.F. – p. IVA 
01416470068) che si è resa disponibile alla fornitura di quanto richiesto e visto il preventivo presentato 
per un costo complessivo di € 366,00 

VERIFICATA inoltre la piena rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 
S.A. deve soddisfare e la positiva valutazione della congruità delle condizioni tecnico economiche proposte e 
ritenuta pertanto l’offerta meritevole di accoglimento; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del 
d.lgs. 50/2016 ed avendo provveduto a verificare la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC in 
corso di validità, e presenta i necessari requisiti di idoneità e capacità professionale, di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità in quanto esperti nel settore in argomento ed avendo svolto nel 
passato forniture analoghe con esito positivo; 

DATO ATTO che la somma di cui sopra troverà copertura mediante fondi propri di Bilancio; 

VISTI inoltre: 

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

• Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• lo Statuto Comunale ed i regolamenti di funzionamento degli uffici comunali; 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 e attesta la copertura della spesa ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del medesimo decreto; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito per quanto di propria competenza incaricando il soggetto 
sopra citato ed assumendo formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000, 

D E T E R M I N A 

• DI INCARICARE, per i motivi indicati in premessa, la ditta ECOSYSTEM S.R.L. con sede in strada 
Paniate n.12- Occimiano (AL) (C.F. – p. IVA 01416470068) della fornitura di stabilizzato 0/30 da NS. 
IMPIANTO per la manutenzione delle strade. Per l'importo complessivo di € 366,00  

• DI IMPEGNARE la spesa complessiva al codice 10.050.1 del Bilancio di Previsione 2023-2025 con 
riferimento all’esercizio 2023; 

• DI DARE ATTO che che è stato acquisito presso AVCP il cig; ZE73B535E8 

• DI DARE ATTO del rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del d.lgs. n. 126/2014 nonché la compatibilità dell’impegno di spesa relativo 
al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (articolo 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 

Occimiano, li 17/10/2023 IL  RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Scagliotti Dott. Pierangelo 

 

            

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Scagliotti Dr.Pierangelo in qualità di Segretario Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZE73B535E8 2023 131 10051 2780 2 1 U.1.03.02.09.008 366,00 

 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n.38 in data 26/05/2023 del 
Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
      
 
  
 

 IL  RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 

 

 


